শরৎ-রচনার সংক্ষিপ্ত পরিচয়

অতুল প্রসাদ সেন —

দ্র° কবি অতুলপ্রসাদ সেন

অনাগত —

দ্র° আগামীকাল।

অনুপমার প্রেম —

গল্প। 'সাহিত্য', চৈত্র ১৩২০। রচনাকাল সম্ভবত ১৮৯৬-১৯০০-এর মধ্যে। পুস্তকাকারে প্রথম প্রকাশ 'কাশীনাথ' (দ্র°) গল্পগ্রন্থের অন্তর্ভুক্ত হয়ে ১ সেপ্টেম্বর ১৯১৭ (ভাদ্র ১৩২৪)। গল্পটি শরৎচন্দ্রের 'বাগান'-নামাঙ্কিত খাতার প্রথম খণ্ডের অন্তর্ভুক্ত ছিল। অনেক পরিমাণে উপন্যাস পড়ে মানসিকভাবে এগিয়ে যাওয়া এগারো বছরের অনুপমা গ্রামের সুরেশ মজুমদারকে মনে মনে স্বামী ভেবে নিয়ে বিরহ-কাতর হয়ে পড়ে। এদিকে মূর্খ ও মাতাল ললিতমোহন প্রথম দেখাতেই অনুপমাকে ভালোবেসে ফেলে, তার মনে হয় তাকেও অনুপমা ভালোবাসে।

অনুপমা নামটি শরৎচন্দ্র ছদ্মনাম (দ্র°) হিসাবেও ব্যবহার করেছিলেন।

অনুরাধা —

গল্প শ্রেণির রচনা। পূর্ণাঙ্গ গল্প হিসেবে শেষ রচনা। সাতটি পরিচ্ছেদে বিভক্ত। প্রথম প্রকাশ 'ভারতবর্ষ', চৈত্র ১৩৪০। গ্রন্থাকারে প্রকাশ 'অনুরাধা, সতী ও পরেশ' (সতী এবং পরেশ নামে দুটি গল্প একত্র করে) নামে ১৮ মার্চ ১৯৩৪ (৪ঠা চৈত্র ১৩৪০) তারিখে গুরুদাস চট্টোপাধ্যায় এন্ড সন্স থেকে। গ্রন্থটির নামকরণ প্রসঙ্গে প্রকাশক হরিদাস চট্টোপাধ্যায়কে শরৎচন্দ্র একটি চিঠিতে লিখেছিলেন— 'কল্যাণীয়েষু... শুনলাম আমার 'অনুরাধা, সতী ও পরেশ' এই নামটি আপনার ঠিক মনোমত হয়নি, কিন্তু আমার ভারি ইচ্ছে— এ বইখানির

নামকরণ এমনিই হয়। শুধু অনুরাধা নয়।

রচনা দুটি শরৎচন্দ্রের মৃত্যুর পর একটি খাতা থেকে পাওয়া যায় ও ‘বাতায়ন’এ প্রকাশিত হয়।

অভাগীর স্বর্গ —

গল্প। চারটি অধ্যায়ে বিন্যস্ত। প্রথম প্রকাশ ‘বঙ্গবাণী’ মাঘ ১৩২৯। গ্রন্থাকারে প্রথম প্রকাশ ‘হরিলক্ষ্মী’ বই-এর অন্তর্গত হয়ে ১৩ মার্চ ১৯২৬, ২৯ ফাল্গুন ১৩৩২ তারিখে।

অভাগীর স্বর্গ একটি নিখুঁত ছোটো গল্প। এখানে দুলে-সমাজের করুণ কাহিনি বর্ণিত হয়েছে জমিদার ও তার কর্মচারীদের শোষণ ও নিপীড়নের পটভূমিকায়। মুখ্যচরিত্র অভাগীর ‘স্বর্গপ্রাপ্তি’র আশাকে অবলম্বন করে গল্পটি রচিত। তার জন্মের পরেই অভাগীর মায়ের মৃত্যু হয়েছিল বলে পিতা নাম রেখেছিলেন অভাগী।

‘দুলের মেয়ে আবার স্বর্গে যাবে!’— এই তাঁদের মনোভাব।

অভিনন্দন —

দেশবন্ধু চিত্তরঞ্জনের শরৎচন্দ্র-রচিত একটি মানপত্র-বিশেষ। কোনও পত্রিকায় আগে প্রকাশিত হয়নি। পুস্তকাকারে প্রথম প্রকাশ ‘স্বদেশ ও সাহিত্য’ বইয়ের ‘স্বদেশ’ পর্যায়েভুক্ত হয়ে। প্রকাশ— আগস্ট ১৯৩২ (ভাদ্র ১৩৩৯)।

১৩২৮ বঙ্গাব্দে দেশবন্ধু চিত্তরঞ্জনের কারামুক্তি হলে কলকাতার শ্রদ্ধানন্দ পার্কে অনুষ্ঠিত দেশবাসীর পক্ষ থেকে এই অভিনন্দন-লিপি প্রদত্ত হয়।

অভিভাষণ (জন্মদিনে প্রদত্ত) —

শরৎচন্দ্রের জন্মদিনে দেশবাসী-প্রদত্ত অভিনন্দনের উত্তরে প্রদত্ত অভিভাষণ। তিনটি অভিভাষণ পাওয়া গেছে। এগুলি যথাক্রমে শরৎচন্দ্রের ৫৩-৫৫ তম এবং ৫৭, ৫৯, ৬১ ও ৬২ তম জন্মবার্ষিকীতে প্রদত্ত হয়েছিল।

(১) ৫৩ তম জন্মদিন— ১৩৩৫ সালের ভাদ্রমাসে শরৎচন্দ্রের ৫৩ তম জন্মদিনে ইউনিভারসিটি ইনস্টিটিউটে দেশবাসী-প্রদত্ত অভিনন্দনের উত্তর। এটি ‘জন্মদিনের ভাষণাবলী’ নামেও উল্লিখিত হয়েছে। প্রথম প্রকাশ, ‘স্বদেশী বাজার’ ২২ সেপ্টেম্বর ১৯৩৮। পুস্তকাকারে প্রথম প্রকাশ ‘শরৎচন্দ্র ও ছাত্র সমাজ’ গ্রন্থের অন্তর্ভুক্ত হয়ে মার্চ ১৯৩৮, চৈত্র ১৩৪৫। এই প্রতিভাষণটি প্রদত্ত হয়েছিল প্রেসিডেন্সি কলেজের বঙ্কিম-শরৎ সমিতিতে।

(২) ৫৪ তম জন্মদিন। প্রথম প্রকাশ ‘মাসিক বসুমতী’, আশ্বিন ১৩৩৬। পুস্তকাকারে দ্র° পূর্বোক্ত।

(৩) ৫৫ তম জন্মদিন। প্রথম প্রকাশ ‘বাতায়ন’, ১৯ আশ্বিন ১৩৩৮। পুস্তকাকারে প্রথম প্রকাশ ‘স্বদেশ ও সাহিত্য’ গ্রন্থের অন্তর্ভুক্ত হয়ে আগস্ট ১৯৩২, ভাদ্র ১৩৩৯। ৫৫ তম জন্মতিথি উপলক্ষে প্রেসিডেন্সি কলেজের বঙ্কিম-শরৎ সমিতি প্রদত্ত অভিনন্দনের উত্তরে পাঠ করা ভাষণ।

(৪) ৫৫ তম জন্মদিন, ভারতবর্ষ কার্তিক ১৩৩৭, পুস্তকাকারে ব্রজেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায় সম্পাদিত ‘শরৎচন্দ্রের পুস্তকাকারে অপ্রকাশিত রচনাবলী’ (১৯৫১) গ্রন্থভুক্ত হয়ে। ৩১ ভাদ্র ১৩৩৭ বঙ্গাব্দে বঙ্কিম-শরৎ সমিতিতে প্রদত্ত ভাষণ।